Pars III

Causae in litteris Summi Pontificis et Cardinalis Secretarii Status
mota:

- 9) Propositorum constitutionis Ecclesiae in Regno Poloniae.
- 10) Abolitio limitationum Ecclesiae in Regno Poloniae.
- 11) Unio plebea et institutio fractionis catholicae.
- 12) Facultas theologica universitatis Varsaviensis.
- 13) Convictus pro alumnis facultatis theologicae.

⁴⁰⁵ Recte: Przeździecki. Petatio aepi Kakowski non est reperta. Vide responcionem in annexo 2 ad N. 87.

⁴⁰⁶ Vide N. 3.

⁴⁰⁷ Vide N. 2.

⁴⁰⁸ Vide N. 34.

⁴⁰⁹ Textum telegrammatis in versione Polona ed. WAW 8 (1918), p. 342 et Hospes, p. 111.

- 14) Leges scholas elementares spectantes.
- 15) Juramentum cleri et relatio ad Consilium Regentium Regni Poloniae.
- 16) Canon 859 § 2.

Pars IV

Causae in ultima Conferentia motae:

- 17) Bona Ecclesiae in Regno Poloniae ablata.
- 18) Pecuniae Ecclesiae, quae in aerario gubernii russici inveniuntur.
- 19) Damna Ecclesiae tempore belli hodie in Regno Poloniae illata.
- 20) Taxa, de qua in can. 1507 § 1 et 1909 § 1 dicitur.
- 21) Congressus Rectorum Seminariorum.
- 22) Congressus Commissariorum dioecesanorum in causa congregatum vitae absconditae.
- 23) Propositum instructionis pro visitatore scholarum Regni Poloniae.

Pars V

- 24) Epistola Episcopatus Regni Poloniae ad operarios in Germaniam et Austriam profectos et responsum gubernii Germanici.
- 25) Ritus graeco-unitus.
- 26) Res necessariae Ecclesiae in terra Chelmensi, Podlachiensi, Lithuania, Ukraina, Russia, Finlandia.

Additamentum ad seriem rerum tractandarum.

Approbatur a Conferentia:

- 27) Nominatio magistrorum religionis in scholis mediis.
- 28) Consilia scholarum et collegia inspectionis.
- 29) Scholae elementariae, quae ruri existunt.
- 30) Descriptio quarundam ecclesiarum a Russis clausarum.
- 31) Schema pensionis pro clero et institutis ecclesiasticis.
- 32) De bannis publicandis § 2 c. 1023.
- 33) Banna ad ordines sacros.
- 34) De archivis.

Annexum n. 2:

Acta IX Conferentiae Episcoporum Provinciae Ecclesiasticae Varsaviensis

In nomine Domini. Amen.

Conferentiae IX episcoporum die 20 et 21 Iunii 1918 anni, praesidente Excellentissimo Domino Visitatore Apostolico Achille Ratti celebratae, participarunt Excellentissimi Domini: Alexander Kakowski, Archiepiscopus Varsaviensis, cum suo consultore, protonotario apostolico ad instar [participantium], Henrico Przeździecki; Casimirus Ruszkiewicz, Archiepiscopus titularis, Suffraganeus Varsaviensis; Stanislaus Zdzitowiecki, Episcopus Vladislaviensis, cum suo consultore, Praelato Adalberto Owczarek⁴¹⁰; Antonius Nowowiejski, Episcopus Plocensis, cum suo consultore Praelato Adolpho Szelążek; Marianus Ryx, Episcopus Sandomiriensis, cum suo consultore, Praelato Ioanne Gajkowski⁴¹¹; Antonius Karaś, Episcopus Sejnensis; Zeno Kwiek, Vicarius Capitularis Lublinensis et Administrator dioecesis Podlachiensis, cum suo consultore, canonico Ludovico Kwiek⁴¹²; Ill.mus D.nus Antonius Bożek, substitutus Episcopi Kielcensis; Rev.dus D.nus Hermenegildus Pellegrinetti, secretarius Excell.mi D.ni Visitatoris Apostolici; delegatus Curiae Metropolitanae Varsaviensis Alexander Fajęcki, cancellarius Curiae⁴¹³.

Invocato Spiritus Sancti auxilio, emissa ab omnibus fidei professione cum iuramento antimodernistico et de [440r] silentio servando, peroravit Excellentissimus Metropolita Varsaviensis ardentissimis votis, nomine cleri et populi Poloni, Visitatorem salutando Apostolicum. Quo facto perfectae sunt autographae Litterae Apostolicae ad episcopos provinciae Varsaviensis directae⁴¹⁴, quas omnes stando exceperunt, postea litterae Eminentissimi Domini Cardinalis Secretarii Status⁴¹⁵.

Post perfectas epistolas missum est Beatissimo Patri telegraphicum homagium⁴¹⁶.

Tunc praesentes disertissimo, ex intimo corde depromto, unctionem spirante sermone allocutus est Excellentissimus Visitator Apostolicus, suum arduum officium insinuans et quas apud Beatissimum Patrem, ut se ab isto solveret onere, interposuit instantias; attestatus est de Sanctissimi Domini benevolentissimo erga gentem nostram animo, gratias egit clero et populo

⁴¹⁰ Adalbertus Stanislaus Owczarek (1875-1938). A. 1898 sacerdos ordinatus, in pastorali animarum cura et in curia dioecesana Vladislaviensi occupatus est. A. 1918 nominatur epus tit. Ascalonitanus et auxiliaris Vladislaviensis.

⁴¹¹ Ioannes Kantius Gajkowski (1866-1919), praelatus capituli Sandomiriensis, historiographus ecclesiasticus, professor seminarii, fundator et primus moderator (a. 1908-1919) "Chronicae Dioecesis Sandomiriensis".

⁴¹² Ludovicus Kwiek (1864-1939), frater Zenonis. Ordinem presbyteratus suscepit a. 1884. Studiis theologicis Petropoli a. 1888 absolutis, theologiam dogmaticam et philosophiam in seminario clericorum Lublinensi docuit. Ab a. 1898 cancellarius curiae episcopalis, ab a. 1905 canonicus cathedralis et ab a. 1930 vicarius generalis dioecesis Lublinensis.

⁴¹³ Alexander Fajęcki (1881-1944). Ordinem presbyteratus suscepit a. 1904. Studiis in Academia Theologica Petropolitana absolutis in curia metropolitana Varsaviensi diversis officiis functus est. A. 1925 doctor iuris canonici Universitatis Varsaviensis. A. 1926 canonicus et a. 1942-1944 vicarius generalis archidioecesis Varsaviensis.

⁴¹⁴ Vide N. 3.

⁴¹⁵ Vide N. 2.

⁴¹⁶ Textus in versione Polona ed. in: WAW 9 (1918), p. 342 et Hospes, p. 111.

pro sua exceptione, tandem suae allocutionis finem imponens ex eo, quod die Annuntiationis Beatae Mariae a Beatissimo Patre ad hoc electus munus, festo Corporis Christi, sui adventus Varsaviam die, solemnem celebravit processionem et quod mense Iunio, Sacratissimo Cordi Jesu sacro, conferentiae praeest, faustissime de sua missione Deo et Regina Regni Poloniae adiuvente est ominatus⁴¹⁷.

Cum episcopus Kielcensis, ut ex suis patet litteris⁴¹⁸, ob tarde sibi communicatas litteras convocatorias ad Conferentiam non potuerit venire, atque cum ob telegraphicam invitationem a Visitatore Apostolico missam⁴¹⁹ [441r] speretur suus adventus ad insequentem diem, ordo diurnus est inversus inchoatumque a materia, numero 17 distincta.

17). Gratiae a Conferentia Praelato A. Szelążek actae pro egregie regestratis bonis, Ecclesiae olim ablatis⁴²⁰, atque officio suo in Ministerio Cultus et Instructionis Publicae egregie gesto. Conferentia committit dicto praelato A. Szelążek participare commissioni a gubernio vocandae, cuius erit bona ecclesiastica a fisco segregare descriptorumque documentorum, causam hanc spectantium, fidem attestari, atque de singulis ab illo peractis cum Ordinariis respective Archiepiscopo Varsaviensi communicari desiderat.

18). Conferentia promittit omnes pecuniarias expensas, quae hac cum re sunt coniunctae, opportuno tempore plene, cui oportet, resarcire datque Praelato Szelążek plenam agendi facultatem. Ordinarii rogantur, ut tabulas a Praelato Szelążek concinnatas, opportunis informationibus instructas, quantocius remittant eidem Praelato Szelążek ad communem conspectum conficiendum.

19). Conferentia causam resarciendorum damnorum Ecclesiae tempore belli illatorum, utpote anterioribus (n. 17 et 18) affinem, Praelato Szelążek ad exitum deducendam committit.

20). Taxam Curialem ad normam can. 1507 § 1 et 1909 § 1 elaborabit commissio, cuius erit omnes difficultates practicas ex novo codice emanantes futurae conferentiae indicare sua addita opinione.

[442r] Interea singularibus circumstantiis, in quibus Curiae episcopales versantur, Visitator Apostolicus dispensavit ad quinquennium super can. 1056, quo oblationes ratione dispensationum percipiendae prohibebantur.

Item Apostolicus Visitator: a) dispensavit ad quinquennium a decreto die 25 Aprilis 1918 a. emanato, quo specialium facultatum valor supprimebatur; b) episcopis permisit quinquenni spatio ad dignitates in capitulis

⁴¹⁷ Vide N. 34.

⁴¹⁸ Vide epistulam epi Łosiński sub N. 29.

⁴¹⁹ Vide N. 31.

⁴²⁰ Cfr. A. Szelążek, *Memoriał w sprawie majątków kościelnych w Królestwie Polskim zabranych na mocy ukazów 1864 i 1865 r.* [Memorialis libellus ad bona ecclesiastica in Regno Poloniae a. 1864 et 1865 a regimine Russico ablata spectans], Płock 11917, pp. 72 (exemplar huius libelli invenitur in actis nuntiaturae Ratti, AV, Arch. Nunz. Vars. 198f.4-41).

promovere et c) ne festum S. Joseph, qua festum fori, praeter Vladislavensem dioecesem celebraretur durante quinquennio indulxit.

21). Deliberationibus concessus rectorum seminarii proxime celebrandi participabit unus professor cuiusvis seminarii, qua rectoris consultor.

Rectores seminariorum requisitas quaestionariis, mediante Visitatore Apostolico a Cardinali Bisleti, Congregationis Studiorum Praefecto, missis, informationes, ex quibus utilis pro futuris decretis materia erui possit, suppeditabunt.

Ad propositam ab Archiepiscopo Varsaviensi quaestionem, quae sit Sanctissimi Domini mens de liminum visitatione, Apostolicus Visitator durante bello eoque etiam finito, sed nondum rebus stabilitis, stationem ab episcopis minime deserendam esse ex mente expressa Sanctissimi Domini declaravit. Tamen relationes suo tempore, prout circumstantiae sinant, mittendae sunt.

22). Quod congregations vitae absconditae attinet, praesidente [443r] Excellentissimo D.no C. Ruszkiewicz, Rev.di D.ni G. Matulewicz et J. Wojtkiewicz⁴²¹ e congregatione Marianorum, viri probitate, vitae regularis experientia conspicui, convocabunt congressum dioecesanorum commissariorum, qui paevie diligentissimam omnium domorum canonicam visitationem absolvent. Qua suppeditata a congressu materia, causa subiicietur maturo examini futurae conferentiae.

23). Instructio pro visitatore generali scholarum approbatur⁴²².

24). Informationis causa excepta est a Conferentia relatio de non admissa a gubernio Germanico publicatione litterarum pastoralium pro opificibus Polonis in Germania detentis.

25). Quoad catholicos ritus graeci sanctiones Novi Codicis, qui magnam relinquunt libertatem in sacramentis administrandis et recipiendis, sunt servanda. Difficultate exorta recurrentum est ad Sanctam Sedem, prout res quaerat⁴²³.

26). Informanda Sancta Sedes de necessitatibus Ecclesiae in terra Chelmensi, Podlachiensi, in Ukraina, Lithuania, Russia et Finlandia⁴²⁴.

27). Standum principio, exceptis casibus particularibus, catechetas in gymnasiis non esse transferendos nisi magnarum feriarum tempore.

Episcopi designant et dant missionem canonicae catechetis in mediis scholis ea lege, ut cessante quacumque [444r] ex causa missione canonica sine ulla inquisitione a gubernio in causas cesseret eo ipso officium.

⁴²¹ Iosephus Wojtkiewicz (Vaitkevičius, 1880-1949), sacerdos archidioecesis Varsaviensis, ab a. 1911 in congregatione Marianorum, a. 1919-1920 capellanus epi Matulewicz, ab a. 1920 superior domus Marianorum Mariampoli et deinde Caunae. Postea operatus est in civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis et Romae.

⁴²² Apographum huius instructionis invenitur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 591r.

⁴²³ Cfr. infra, annexa 4a-5.

⁴²⁴ Cfr. N. 50.

Parochi ratione sui officii sunt paeceptores religionis in scholis elementaribus suaे paroeciae. Ceteri vero sacerdotes indigent designatione et missione canonica ad scholas particulares.

Quoad scholas privatas servandus est antiquus mos: possessor scholae postulat paeceptorem, nominat vero Ordinarius.

Nihil obstat quominus catechetae, canonica missione instructi, examinibus religionis assistant, etiam in aliis dioecesibus, dummodo Episcopus certior reddatur.

28). Sacerdotes in iis parochiis, ubi adsunt sacerdotes mariavitae, non possunt assidere cum iis in consiliis scholaribus; recedere debent episcopos certiores reddendo, qui pro sua prudentia provideant ministerio scribendo.

29). Admittuntur duae horae per hebdomadam religionis in scholis elementaribus ruralibus cum desiderio, ut numerus ad quattuor augeatur.

30). Quamprimum colligendae sunt a clero notitia de templis schismatis: a) acatholicis, b) graeco-unitis, vi ablati, ac c) de templis a schismatis aedificatis; ecclesiae primae et secundae categoriae statim revindicari possunt; quod attinet templa, a schismaticis aedificata, Ecclesia ipsa debet abstinere ab iis occupandis, ne schismatici in Russia abripiant ecclesias catholicas. Gubernium tamen Polonum, innixum principiis iuris, rebus [445r] post bellum compositis, poterit rem hanc cum gubernio Russiaco componere.

31). Causa pensionis clero et institutis ecclesiasticis a gubernio solvendae traditur elaboranda commissioni, cui participabunt Ill.mi D.ni: 1) S. Chełmicki⁴²⁵, 2) H. Przeździecki, 3) A. Szelążek, 4) W. Bliziński⁴²⁶, 5) A. Ciepliński⁴²⁷, 6) C. Bączkiewicz⁴²⁸, et delegatus cuiusque dioecesis. Materiam, prout necessitas postulaverit, Episcopi commissioni suppeditabunt.

32). An adsit necessitas banna proclamandi ad mentem can. 1023 § 2, vicarii foranei decernant, exceptis causis dubiis can. 1023 § 3 et can. 1031 ab ordinariis solvendis. Speciales normae pro vicariis foraneis a Curia Varsaviensi elaborabuntur.

⁴²⁵ Sigismundus Ignatius Chełmicki (1851-1922). Ordinem presbyteratus suscepit a. 1873 Plociae. A. 1875 incardinatus est archidioecesi Varsaviensi. A. 1917-1918 secretarius generalis Consilii Regentium. Promotor et director "Manualis Encyclopaediae Ecclesiasticae" (Podręczna Encyklopedia Kościelna).

⁴²⁶ Venceslaus Bliziński (1870-1944), rei socialis promotor. Sacerdos ordinatus est a. 1892 Vladislaviae. Ab a. 1900 parochus in Liskowo. A. 1917 praeses honorarius Unionis Popularis. A. 1919-1922 deputatus ad Diaetam (Constituentem) et membrum Consilii Defensionis Status. A. 1938 electus est senator Reipublicae Polonae.

⁴²⁷ Antonius Ciepliński (1873-1935). Ordinem presbyteratus suscepit a. 1898 Varsaviae. Studiis in Academia Spirituali Petropolitana a. 1899 absolutis, docuit theologiam moralem et pastoralem in seminario clericorum Varsaviensi (usque ad 1918). A. 1918-1935 visitator generalis doctrinae religionis in scholis totius Poloniae nomine Ministerii Confessionum et Publicae Instructionis.

⁴²⁸ Casimirus Bączkiewicz (1871-1943). Peractis studiis iuris in Universitate Studiorum Varsaviensi et Pontifica Gregoriana Romae, ordinatus est sacerdos Varsaviae a. 1906. A. 1907-1909 docuit ius canonicum in seminario clericorum Varsaviensi. A. 1920-1942 viceofficialis et 1942-1943 officialis iudicij ecclesiastici Varsaviensis.

33). Banna ante suscipiendos ordines sacros ad mentem can. 998 promulganda sunt. Modum promulgandi Curia Varsaviensis elaborabit.

Generalis commissio, cui participabunt delegati omnium dioecesium huius provinciae, pro rebus Novum Codicem Iuris spectantibus Varsaviae convocabitur.

34). In ordinandis archivis servandae sunt normae Romae editae, quas cum Episcopis Apostolicus Visitator communicabit⁴²⁹.

Alumni, qui in facultate theologica iuri student, et missi ab Episcopis sacerdotes praelationes scientiae archivisticae in hac universitate frequentabant.

Officiales Status a gubernio delegati possunt visitare [446r] archiva dioecesana et parochialia, obtenta prius ab Ordinario pro speciali casu licentia.

9) ⁴³⁰. Conferentia organisationem Ecclesiae in Regno Poloniae confidenter relinquit ventilandam Visitatori Apostolico et Archiepiscopo Varsavienisi, ut rem tractent, prout circumstantiae sinant⁴³¹.

10). Causa abolendarum legum, quibus libertas Ecclesiae a Russis circumscribebatur, proponenda est Consilio Status⁴³².

11). Omnia consensu "Unio plebea" non est improbanda et impugnanda; cum debit is cautelis et reservationibus potest adlaborari, ut "Unio" ipsa et in se melior et rei catholicae utilior evadat.

Quod fractionem catholicam attinet, deliberatio est dilata ad futuram conferentiam⁴³³.

12). Gratiae agendae quibus oportet, pro iis, quae sunt facta in erigenda facultate catholica⁴³⁴.

13A) Conventio, ab Archiepiscopo Varsaviensi cum Visitatore Provincialis Missionariorum in causa convictus theologici inita ad hunc annum, est approbata⁴³⁵.

B) Conventio haec ad quinque prorogatur annos.

C) Ut pecuniae quantitas ab Ordinariis solvenda pro expensis ordinariis convictus definiatur, habendus est pree oculis numerus fidelium cuiusque dioecesis.

⁴²⁹ Vide supra, adnotationem 373. Cfr. Litteras Cardinalis Secretarii Status, 12 decembris 1907, in ASS 41 (1908) p. 67-69 editas.

⁴³⁰ De hoc inverso ordine rerum agendarum vide explicationem Achillis Ratti in eius epistula (cfr. adnotationem 365).

⁴³¹ Cfr. N. 1, annexum n. 3.

⁴³² Cfr. N. 1, annexum n. 2, et N. 50.

⁴³³ De hac re vide opinionem epi Łosiński in A. 34.

⁴³⁴ Agitur de illis, qui operam dabant, ut facultas theologica in Universitate Studiorum Varsaviensi erigeretur, praesertim de Ceslao Sokołowski (1877-1951), postea rectore Universitatis Catholicae Lublinensis et epi auxiliari Podlachiensi, ac Antonio Szlagowski (1864-1956), ab a. 1918 professore homiletiae et primo decano huius facultatis (a. 1927-1928 rectore Universitatis et ab a. 1928 epi auxiliari Varsaviensi).

⁴³⁵ Textus huius conventionis asservatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 523r-528r (II exemplar ibidem in f. 530r-535r).

D) Archiepiscopus Varsaviensis agat apud gubernium, ut extraordinariae expensae a fisco resarciantur.

E) Approbantur salario officialium a Rectore Convictus proposita.

[447r] F) Archiepiscopus Varsaviensis, inito consilio cum Rectore, eligit Confessarium pro convictoribus.

G) Provisores Convictus: Ill.mi D.ni Stanislaus Gall et Antonius Szlagowski, necnon Rector Convictus, Rev.mus D.nus Gulielmus Michalski⁴³⁶, approbantur.

14). Constitutio scholarum elementarium ab Ordinario Plocensi confecta gubernio est intimanda, ut in nova lege in hac materia condenda praelatis habeatur⁴³⁷.

15). Emissio iuramenti ab Episcopis et clero nondum mature est agnita. In praesentiarium solum Episcopi et sacerdotes, qui membra Consilii Status sunt, illud emittent iuxta formam in Conferentia electam⁴³⁸.

16). Res Communionis Paschalis anticipandae est Romam delata; antequam nova sequatur decisio, antiqua praxis servetur.

His protocollon finitum et subscriptum est. Die 21 Iunii 1918 a. Varsiae.

- (-) Achilles Ratti, Visitator Apostolicus
- (-) † Alexander Kakowski, Archiepiscopus
- (-) † Casimirus Ruszkiewicz
- (-) † Stanislaus Zdzitowiecki, Epus Wladislaviensis
- (-) † Antonius Julianus Nowowiejski, Epus Plocensis
- (-) † Marianus Ryx, Epus Sandomiriensis
- (-) Zeno Kwiek, Administrator Dioecesis Lublinensis
et Podlachiensis
- (-) Substitutus Episcopi Kielcensis, Antonius Bożek,
Canonicus [448r] Cathedralis Kielcensis.

Antonius Karaś, Episcopus Sejnensis seu Augustoviensis, Conferentia absoluta et statutis nondum transcriptis, rogavit omnes Excellentissimos D.nos Episcopos simul congregatos, ut statim liceat sibi in dioecesim ad prosequendam visitationem pastoralem interruptam proficiisci nomenque eius in statutis ab omnibus subscriptis ponatur.